
Základní škola a Mateřská škola Býchory, okres Kolín, příspěvková organizace 
Býchory 99, 280 02 Kolín 

 

 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva 

o činnosti školy za školní rok 

2022/2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Předkládá: Mgr. Ivana Wiedermannová, ředitelka školy 

Datum zpracování zprávy: 30.10.2023 

Schváleno Školskou radou dne 



Základní škola a Mateřská škola Býchory, okres Kolín, příspěvková organizace 
Býchory 99, 280 02 Kolín 

 

 2 

Obsah 
1. Základní údaje o škole ......................................................................................................................... 3 

1.1 Charakteristika školy .................................................................................................................. 3 
2. Přehled oborů vzdělání ......................................................................................................................... 4 
3. Přehled pracovníků školy ..................................................................................................................... 5 
4. Údaje o zápisu k povinné školní docházce ............................................................................................ 6 
5. Údaje o výsledcích ve vzdělávání ......................................................................................................... 7 

5.1 Chování žáků .............................................................................................................................. 7 
5.2 Absolventi a jejich další uplatnění ............................................................................................... 8 
5.3 Úroveň jazykového vzdělávaní ve škole ...................................................................................... 8 

6. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů .......................................................................................... 8 
7.Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků .............................................................................. 8 
6. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti ............................................................................... 9 
7. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí ............................................ 10 
8. Zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů ................................................................. 10 
11. Zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení ........................................................ 10 
12. Školou realizované projekty financované z cizích zdrojů ...................................................................... 11 
13. Spolupráce s odborovými organizacemi, organizacemi zaměstnavatelů a dalšími partnery při plnění úkolů 

ve vzdělávání ............................................................................................................................................ 11 
14. Ekonomická část výroční zprávy o činnosti školy ................................................................................. 11 
 



Základní škola a Mateřská škola Býchory, okres Kolín, příspěvková organizace 
Býchory 99, 280 02 Kolín 

 

 3 

1. Základní údaje o škole 
 

Název:  Základní škola a Mateřská škola Býchory, okres Kolín,  

příspěvková organizace 

Sídlo:  Býchory 99 

  280 02 Kolín  

 

Sdružuje: Mateřská škola IZO:113 300 557 

Základní škola IZO: 002 638 436 

  Školní družina  IZO: 113 300 328 

  Školní klub  IZO: 150 070 217 

  Školní jídelna  IZO: 113 300 336 

 

Zřizovatel: Obec Býchory, Býchory 57, 280 02 Kolín 

 

Statutární zástupce: Mgr. Ivana Wiedermannová, ředitelka školy  

Mgr. Renáta Růžková, zástupkyně ředitelky do 31.7.2023 

 Mgr. Karolína Nesvadbová, zástupkyně ředitelky do 31.7.2023 

Mgr. Hana Dusílková, zástupkyně ředitelky od 1.8.2023 

Mgr. Jana Zápotočná, zástupkyně ředitelky od 1.8.2023 

 

 

Telefon: ředitelka školy     321798692, 725503403 

    zástupkyně ředitelky Mgr. Renáta Růžková  321798766 

 Mateřská škola     321798768 

 Školní jídelna     321798431 

 

E-mail: zsmsbychory@seznam.cz  

 

http:  www.zsmsbychory.cz 

 

Školská rada: 

 

zástupci školy:  Mgr. R. Růžková, předseda školské rady 

     Mgr. H. Dusílková 

zástupci rodičů:   P. Svobodová,  

    V. Barešová 

zástupci zřizovatele:   RNDr. J. Goldová, Ph.D., 

     D. Janáčková 

 

1.1 Charakteristika školy 

Základní škola a Mateřská škola Býchory patří mezi vesnické školy. Je úplnou 

základní školou pro děti ze spádových obcí. Školu navštěvují žáci z následujících obcí – 

Bělušice, Býchory, Dománovice, Jestřabí Lhota, Kolín, Konárovice, Němčice, Ohaře, 

Ovčáry, Polní Chrčice, Sány, Veletov, Veltruby, Volárna a Žehuň. 

Výuka probíhá ve dvoupodlažní budově, která byla postavena v roce 1990. Od roku 

1996 je ke škole připojena mateřská škola, která má k dispozici 3 učebny, 1 ložnici a 

dětské hřiště v areálu základní školy. Děti z mateřské školy také využívají tělocvičnu 

školy.  

http://www.zsmsbychory/


Základní škola a Mateřská škola Býchory, okres Kolín, příspěvková organizace 
Býchory 99, 280 02 Kolín 

 

 4 

 Pro výuku žáků základní školy je k dispozici 9 kmenových učeben, 3 odborné 

učebny, keramická dílna, žákovská knihovna, tělocvična a venkovní hřiště. 

 Škola je umístěna za budovou mateřské školy, obklopena lesem, sportovním 

areálem a dětským hřištěm s upravenou zelení, kde mohou děti z mateřské školy a žáci 

základní školy aktivně trávit odpočinek. 

 Ve všech kmenových učebnách jsou dispozici interaktivní tabule, v ostatních 

učebnách je k dispozici dataprojektor a tabule, které se používají k interaktivní výuce.  

 Stravování je zabezpečeno ve školní jídelně. Děti mateřské školy s celodenní 

docházkou mají zajištěny dvě svačiny a oběd. Děti, které navštěvují mateřskou školu jen 

v dopoledních hodinách, odebírají 1 svačinu a oběd. Žáci základní školy si mohou objednat 

svačinku, která je podávána po první vyučovací hodině, a dále mají možnost odebrat oběd. 

Škola je zapojena do projektů financovaných Evropskou unií OP JAK, Doučování žáků 

škol, Digitalizujeme školu,  Ovoce a zelenina do škol a Mléko do škol. 

 Škola má kvalitně vybavenou žákovskou knihovnu. Žáci si mohou půjčovat knihy 

podle organizačního řádu. 

 Výuka je doplňována návštěvami kina a divadla, výchovně vzdělávacími akcemi 

zaměřenými k získání poznatků z různých oblastí života (kulturní, pracovně právní, 

k ochraně před patologickými jevy apod.). Škola spolupracuje s Pedagogicko 

psychologickou poradnou v Kolíně a se Speciálně pedagogickým centrem v Kolíně a  

Poděbradech. 

 Ve škole pracuje výchovný poradce, který současně vykonává funkci preventisty 

sociálně patologických jevů. Škola má zpracovaný Minimální preventivní program, podle 

kterého předchází nežádoucím jevům. Třídní učitelé plánují pravidelné třídnické hodiny, 

na kterých mapují atmosféru v kolektivu.  

Škola zajišťuje vzdělávání dle Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání 

a Školního vzdělávacího programu pro základní vzdělávání.  

 

2. Přehled oborů vzdělání 
 

Ve školním roce 2022/2023 probíhala výuka ve všech ročnících podle Školního 

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. 

Obory vzdělávání podle Klasifikace kmenových oborů vzdělání a Rámcové 

vzdělávací programy: 79-01-C/01   Základní škola – ŠVP – Škola pro všechny. 

 

 

 

Tabulka č. 1 Počet tříd a žáků ZŠMŠ (k 30. 9. 2022) 

 

Mateřská škola 1. stupeň ZŠ 2. stupeň ZŠ

Počet žáků 34 95 66

Počet tříd 2 5 4

Průměrný počet žáků/tř. 17 19 16,5  
K 1. 9. 2022 zahájilo výuku v základní škole 161 žáků. 
 

 

 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Býchory, okres Kolín, příspěvková organizace 
Býchory 99, 280 02 Kolín 

 

 5 

Tabulka č. 2  Součásti školy – nejvyšší povolený počet žáků a naplněnost (k 30. 9. 

2022)  

 

002 638436     ZŠ 270 161 84

113 300 557    MŠ 35 34 15

113 300 328    ŠD 110 81* 48*

150 070 217    ŠK 90 88* 42*

IZO a název součásti
Nejvyšší povolený 

počet žáků

Skutečný počet 

žáků
z toho dívek

 
*údaje k 31. 10. 2023 

 

Tabulka č. 3 Součásti školy – počet strávníků (k 31. 10. 2022) 

 

MŠ ZŠ zaměstnanci cizí

35 133 24 62

IZO a název součásti Skutečný počet strávníků

113 300 336   Školní jídelna

254

z toho

 
Školní jídelna vykazuje doplňkovou činnost. 

 

Tabulka č. 4 Přírůstky a úbytky žáků během školního roku  

 

*údaje k 31. 10. 2022 

 

 

3. Přehled pracovníků školy 
 

Tabulka č. 5 Věková struktura pedagogických pracovníků (k 1. 9. 2022) 

 

Počet pedagogických 

pracovníků
do 30 let 31 - 40 let 41 - 50 let 51 - 60 let nad 60 let

Z toho 

důchodci

Průměrný 

věk

Celkem 5 4 8 4 2 1 44,04

Z toho ženy 4 2 7 4 1 1 44,15

 

 

Počet žáků 

k30.9.2022

Počet žáků 

k30.6.2023

Přírůstky + 

/úbytky -

34 35 1

1. stupeň 95 97 2

2. stupeň 66 75 9

161 172 11

81* 86 5

82* 78 -4

168* 206 38

Celkem ZŠ

Školní jídelna

Název součásti

Mateřská škola

ZŠ

Školní družina

Školní klub



Základní škola a Mateřská škola Býchory, okres Kolín, příspěvková organizace 
Býchory 99, 280 02 Kolín 

 

 6 

Počet  pedagogických pracovníků školy  

 

Učitelka MŠ:   4  

Učitelé 1. stupně ZŠ:  5     

Učitelé 2. stupně ZŠ:  8 

Asistenti pedagoga:  4  

Vychovatelky ŠD:  3 

 

 

Tabulka č. 6 Věková struktura nepedagogických pracovníků (k 1. 9. 2022) 

 

Počet nepedagogických 

pracovníků
do 30 let 31 - 40 let 41 - 50 let 51 - 60 let nad 60 let

Z toho 

důchodci

Průměrný 

věk

Celkem 1 0 3 2 1 0 53,57

Z toho ženy 1 0 3 1 1 0 52,83

 

 

 

Počet nepedagogických pracovníků školy 

 

Vedoucí školní jídelny: 1 

Kuchařky:   2 

Školník:   1 

Uklízečky:   3 

 

 

4. Údaje o zápisu k povinné školní docházce 
 

 Zápis dětí do 1. ročníku se konal 11. dubna 2023.  

 

Tabulka č. 7 Údaje o zápisu dětí do 1. ročníku pro školní rok 2023/2024  
 

celkem
z toho 

dívky
celkem

z toho 

dívky
celkem

z toho 

dívky

28 13 24 12 3 1

5 2 5 2 0 0

1.9.2017 -

31.12.2017
1 0 0 0 0 0

1.9.2016 - 

31.8.2017
27 13 24 12 3 1

1.9.2015 - 

31.8.2016
5 2 5 2 0 0

Narození

Žádost o odkladZapsaní na naší školeZapisovaní

Po odkladu šk. docházky

Poprvé u zápisu

 
 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Býchory, okres Kolín, příspěvková organizace 
Býchory 99, 280 02 Kolín 

 

 7 

 

 

5. Údaje o výsledcích ve vzdělávání 
 

Tabulka č. 8 Prospěch a docházka žáků všech ročníků 1. stupně ZŠ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabulka č. 9 Prospěch a docházka žáků všech ročníků 2. stupně ZŠ 

 
1. pololetí 2. pololetí

75 75

19 23

47 48

9 4

0 1

0 0

1,865 1,754

65,636 89,213

0 2,067

Průměrný prospěch žáků

Nehodnoceni

2. stupeň ZŠ

Prospěli s vyznamenáním

Průměrný počet omluvených hodin na žáka

Průměrný počet neomluvených hodin na žáka

Žáci celkem

Prospěli

Neprospěli

   z toho opakují ročník

 
 

5.1 Chování žáků 

 

Tabulka č. 10 Chování žáků a udělená výchovná opatření v průběhu šk. roku  

(k 30. 6. 2023) 

 

1. pololetí 2. pololetí 1. pololetí 2. pololetí 

velmi dobré 99 97 74 72

uspokojivé 1 0 1 1

neuspokojivé 0 0 0 2

napomenutí třídního učitele 5 0 2 4

důtka třídního učitele 1 0 1 0

důtka ředitele školy 4 0 0 4

pochvala třídního učitele 2 19 0 30

pochvala ředitele školy 0 0 0 1

Udělená 

výchovná 

opatření

Hodnocení 

chování

1. stupeň ZŠ 2. stupeň ZŠ

 
 

 Ve školním roce 2022/2023 byly uděleny pochvaly za aktivní plnění školních 

povinností, vzorné vykonávání služby, za pomoc při přípravě projektových dnů, za 

sportovní reprezentaci školy, za obětavou práci pro třídu a za účast v soutěžích a 

olympiádách. Výchovná opatření k posílení kázně byla udělena za zapomínání pomůcek a 

1. pololetí 2. pololetí

100 97

73 65

26 31

1 1

0 1

0 0

1,307 1,332

54,99 66,67

0,17 0

Nehodnoceni

   z toho opakují ročník

Průměrný prospěch žáků

Průměrný počet omluvených hodin na žáka

Průměrný počet neomluvených hodin na žáka

1.stupeň ZŠ

Neprospěli

Prospěli

Prospěli s vyznamenáním

Žáků celkem



Základní škola a Mateřská škola Býchory, okres Kolín, příspěvková organizace 
Býchory 99, 280 02 Kolín 

 

 8 

nepřipravenost na výuku, za neomluvené hodiny, za nevhodné chování a ničení školního 

majetku. 

5.2 Absolventi a jejich další uplatnění 

 

Tabulka č. 11  Přehled umístění žáků 9.třídy na středních školách  

 

Počet žáků 

9.tř.

Přijatí na 

gymnázium
Přijatí na OA

Přijatí na 

SOŠ

Přijatí na 

SOU

Bez 

základního 

vzdělání

18 1 0 12 5 0
 

5.3 Úroveň jazykového vzdělávaní ve škole 

 

Tabulka č. 12  Žáci učící se cizí jazyk (k 30. 6. 2023) 

 
Jazyk

Povinný
Počet žáků

Počet 

skupin

Průměr na 

skupinu
Počet žáků

Počet 

skupin

Průměr na 

skupinu

Anglický 100 6 16,67 75 4 18,75

Volitelný

Anglický - konverzace 0 0 0 40 2 20

Německý 0 0 0 45 3 15,00

1. stupeň 2. stupeň

 

 S výukou anglického jazyka začínají žáci v 1. třídě. Od 3. třídy se vyučuje anglický 

jazyk 3 hodiny týdně.  

Hodiny cizích jazyků jsou zaměřeny na rozvoj slovní zásoby, osvojení si základů 

gramatiky, plynulé čtení a překlad textů. Žáci se současně učí reagovat na situace, s nimiž 

se setkávají v každodenním životě (rozhovory, scénky). Ve školním roce 2022/2023 se 

zúčastnili vybraní žáci školního kola Olympiády v Anglickém jazyku a Olympiády 

v Německém jazyku. Vítězové školního kola postoupili do okresních kol, ve kterých se 

umístili uprostřed všech soutěžících. 

 

6. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů 
 

 Škola má zpracovaný Minimální preventivní program, podle kterého předchází 

nežádoucím jevům. Využívá nabídek a objednává programy pro žáky s tématikou 

protidrogové prevence, prevence šikany, prevence zneužívání, prevence AIDS, finanční 

gramotnosti. Během roku jsme spolupracovali s Prostor plus o. p. s. Kolín na řešení 

nevhodného chování žáků 6. třídy. 

 

 

7.Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 
 

Prohlubování pedagogických znalostí v rámci samostudia absolvovali všichni pedagogičtí 

pracovníci školy. Dalšího vzdělávání na odborných seminářích se vzdělávali v těchto 

oblastech: 

Kvalifikační studium pro vedoucí pracovníky 

Archivní a spisová služba 

Inventarizace 



Základní škola a Mateřská škola Býchory, okres Kolín, příspěvková organizace 
Býchory 99, 280 02 Kolín 

 

 9 

6. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 
 

Září 2022 

Den evropských jazyků 

Projekt sv. Václav 

Dopravní výchova 
 

Říjen 2022 

Revolution train Kolín 

Drakiáda 

Adolf Dudek – beseda s ilustrátorem 

Exkurze ve výcvikovém středisku psovodů 

Dřevíčková dílna 

Jablíčkiáda 

 

Listopad 2022 

Halloween 

Den duchů 

Legenda sv. Martina 

Iqlandia Liberec 

Divadelní představení v anglickém jazyku 

Adventní trh 

 

Prosinec 2022 

Dopravní výchova 

Vánoční koncert 

Exkurze Praha 

Kurz první pomoci 

Exkurze – zámek Dětenice 

 

Leden 2023 

Tři králové 

Zimní ozdravný pobyt   

Ukrajinské vánoce 

 

Únor 2023 

Svatý Valentýn 

Divadelní představení Mrazík 

Přednáška o drogách 

 

Březen 2023 

Maškarní ples 

Ponožkový den 

Jarní tvoření s rodiči 

Noc s Andersenem 

Eudamus 2023 – evropský den hudby 

Účast v okresním kole Olympiády z německého jazyka 

 

Duben 2023 

Projektový den – Velikonoce 



Základní škola a Mateřská škola Býchory, okres Kolín, příspěvková organizace 
Býchory 99, 280 02 Kolín 

 

 10 

Hledání pokladu velikonočního zajíce 

Loutkové divadlo – Staré pověsti české 

Rétorika s Janem Přeučilem 

Den země – projektový den 

Pražský hrad – exkurze 

Čarodějnice – projektový den 

Den země – výstava KD Kolín 

 

Květen 2023 

McDonaldś cup  

Kurz finanční gramotnosti – Došly prachy 

Exkurze -Pražský hrad 

Atletické závody Kolín 

Botanicus Ostrá 

ZOO Praha 

Ozdravný pobyt Benecko 

Exkurze – Český Štetnberk 

Návštěva Městské knihovny v Kutné Hoře 

Kurz první pomoci 

 

Červen 2023 

Kolínské sportovní dny 

Exkurze – zámek Loučeň 

České muzeum stříbra 

Laser games Praha 

Škola v přírodě – Rokytnice nad Jizerou 

Exkurze – Kutná Hora 

Pohádková cesta lesem 

Tepfaktor Slapy 

Biopark Štít 

Sportovní den 

 

7. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní 

inspekcí 
 

Ve školním roce 2022/2023 nebyla provedena inspekční činnost.  

 

8.  Zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 
 

V tomto školním roce započal projekt v rámci Výzvy Šablony pro MŠ a ZŠ I 

Operačního Programu Jan Amos Komenský s názvem Šablony I – ZŠ a MŠ Býchory s reg. 

číslem CZ.02.02.03/00/22_002/0000152. 

Škola využila finanční prostředky z programu Národní plán obnovy -prevence digitální 

propasti a finanční prostředky pro jazykovou přípravu žáků s cizím státním občanstvím. 

 

 

11. Zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení 
 

V tomto školním roce si 1 zaměstnanec a 3 zaměstnankyně doplňovali vzdělání. 

 



Základní škola a Mateřská škola Býchory, okres Kolín, příspěvková organizace 
Býchory 99, 280 02 Kolín 

 

 11 

12. Školou realizované projekty financované z cizích zdrojů 
 

Projekty financované z cizích zdrojů neprobíhaly. 

 

13. Spolupráce s odborovými organizacemi, organizacemi 

zaměstnavatelů a dalšími partnery při plnění úkolů ve vzdělávání 
 

Odborová organizace na pracovišti zřízena není. Škola spolupracuje s Pedagogicko 

psychologickou poradnou v Kolíně a Speciálním pedagogickým centrem v Kolíně a 

Poděbradech. 

 

14. Ekonomická část výroční zprávy o činnosti školy 
 

Tabulka č. 13 Základní údaje o hospodaření školy  

 

Hlavní Doplňková

1.
21 330 375,77 646 272,00

2.
21 696 237,76 646 272,00

Výnosy z transferů
20 661 888,26 0

Ostatní výnosy
1 034 349,50 0,00

3.
HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 

před zdaněním 365 861,99 0,00

z toho

Základní údaje o hospodaření školy v  Kč

k 31. 12. 2022

Činnost

Náklady celkem

Výnosy celkem

 
 

 

 

 

 

    
 

 

 


